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Abstrakt

Zuzana Vernerová

SUBURBANIZAČNÍ VLIVY V ČESKÉ REPUBLICE

Ideál bydlení mladé generace

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra teorie kultury (kulturologie),
Rigorózní práce, 121 stran, 2013

Rigorózní práce se pokouší o holistický přístup ke vztahu člověka a krajiny skrze novodobý

fenomén suburbanizace, na který hledí optikou kulturologie a ekologie. Sleduje koncepci trvale

udržitelného rozvoje, její vývoj a vliv na urbanizaci. Teoretická část práce se věnuje zejména

historickému, kulturnímu a názorovému pozadí vztahu člověka a krajiny se zaměřením na rozvoj

měst, urbanizaci, suburbanizaci a jejich rozvolňování. Empirická část mapuje postoje mladé

generace k bydlení a jejich vztah ke krajině formou anketní případové studie. Dvakrát

provedená anketa se snaží na vzorku 360 respondentů ze všech krajů České republiky

vysledovat ideál bydlení dnešní mladé generace a na základě jejích výsledků nastínit možný

vývoj suburbanizačních trendů. Zkoumá pohled mladých lidí na závažnost aktuálních jevů

spojených s prostorovou expanzí měst a městského typu zástavby. Vychází z porovnání

výsledků původní celorepublikové případové studie s dotazováním zaměřeným na Středočeský

kraj.

Klíčová slova: suburbanizace, trvale udržitelný rozvoj, krajina, kultura a příroda, ideál bydlení
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Abstract

Zuzana Vernerová

SUBURBANISATION IMPACTS IN THE CZECH REPUBLIC

Young generation attitude to the ideal habitation

Faculty of Arts, Charles University in Prague, Department of Cultural Studies,
Rigorous Thesis, 121 pages, 2013

The Rigorous Thesis strives for a holistic approach to the relation of human and landscape. This

relation has been explored through the modern phenomenon of suburbanization from the

culturological and ecological point of view. It follows the concept of sustainable development,

evolution of the concept itself and its impact on urbanization. The teoretical part covers

historical and cultural background of the relation and closely analyses urbanization,

decentralization, suburbanization and the expansion of cities. The empirical part surveys the

youth attitude to the ideal housing and their relation to landscape by a case study. The main

task is to chart their opinion on magnitude of the cities and suburb areas growth. The sample of

360 respondents from all regions of the Czech Republic answers the question of ideal housing

of the young generation as well as it estimates future development of the suburbanisation

trends.

Key words: suburbanisation, sustainable development, landscape, culture and nature, ideal

housing,
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1. Úvod

Rigorózní práce Suburbanizační vlivy v České republice s podtitulem Ideál bydlení mladé

generace navazuje na diplomovou práci Rurální a urbánní kultura v rámci suburbanizace a

trvale udržitelného rozvoje. Snaží se rozšířit původní tématický okruh a kulturologickým

pohledem dále zkoumat problematiku vztahu člověka a krajiny, potažmo kultury a přírody,

nebo v původním textu uváděného - leč opomíjeného - trvale udržitelného rozvoje.

Práce usiluje o holistický přístup k tématu vztahu člověka a krajiny skrze novodobý fenomén

suburbanizace, na nějž se pokouší nahlížet optikou kulturologie a ekologie. Neaspiruje na výklad

teorie urbanismu, stručný nástin urbanistického vývoje uvádí pouze pro přehled.

Text je strukturovaný do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. Teoretická část se v sedmi

kapitolách věnuje úvodu do historického, kulturního a názorového pozadí vztahu člověka a

krajiny se zaměřením na rozvoj měst, urbanizaci, a jejich rozvolňování, suburbanizaci. Nejprve

podává přehled k dílčím tématům počátku suburbanizačních jevů a současné rezidenční a

komerční suburbánní zástavby. Poté z urbanisticky laděných témat přechází k ekologické

problematice krajiny a působení člověka v ní a ke koncepci trvale udržitelného rozvoje.

Ekologické a urbanistické hledisko se snaží propojit v kapitole o principech trvalé udržitelnosti

v praxi.

Empirická část se orientuje na data získaná z případové anketní studie z roku 2012 a jejího

opakování v roce 2013, které blíže metodologicky popisuje. Případové anketní studie Postoje

mladé generace k bydlení a vztah ke krajině se snažila oslovit prostřednictvím on-line dotazníku

mladé lidi do 35 let ze všech krajů České republiky. Jejím cílem bylo vykreslení ideálního typu

bydlení dnešní mladé generace a jejích budoucích preferencí ve spojitosti s šířícím se trendem

rezidenční suburbanizace. Dílčím cílem bylo zjistit, do jaké míry současná generace potřebuje

ke svému spokojenému životu blízkost přírody a v jaké podobě – ve formě parků,

odpočinkových městských zón či volné krajiny. Totožná anketní studie byla o rok později

provedena formou osobního dotazování se zaměřením na Středočeský kraj.

Prostorové šíření měst je důsledkem proměny životního stylu současného člověka a

přehodnocení jeho tradičních vazeb na lokální krajinu. Krajina je stále chápána jako protiklad
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města, uvažování v mezích dichotomie příroda – kultura se příliš nezměnilo. Model zdravého

rodinného bydlení a klidného života na venkově ale nadále přežívá.

Žijeme v umělém prostředí, kde se možnosti zdají neomezené a člověk na místních zdrojích

nezávislý. Na rozdíl od dřívějších rolníků nejsme zcela odkázáni na lokální produkci a úživnost

krajiny, zdánlivě ne tolik jako na vzdálené ropné vrty. Přesto však potřeba volné krajiny

přetrvává téměř v každém z nás. Považuje mladá generace její mizení za závažný problém a

uvědomuje si důsledky rozsáhlé suburbánní zástavby?
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2. Počátky suburbanizačních jevů

2.1. Proces urbanizace

V historii lidstva se setkáváme se dvěma klíčovými revolucemi, které zásadně ovlivnily podobu

současného světa. Neudály se najednou, v konkrétním roce, měly spíše dlouhodobější

charakter. Ta první, neolitická, přinesla člověku usedlý způsob života a možnost hromadění

majetku. A nejen to, rozvoj zemědělství umožnil růst lidské populace, která už nebyla odkázaná

pouze na lov a sběr. Díky vyšší výnosnosti se na produkci potravy nemuseli podílet všichni

členové komunity, což vedlo k rozvoji řemesel a postupné diferenciaci společnosti. Novinkou

bylo dlouhodobé osídlení jednoho místa a s ním i akumulace majetku, podporující šíření

obchodu, růst osad v města. Zemědělství podnítilo zásadní změny v oblastech hmotného,

duchovního i sociálního vývoje lidstva. Druhá z revolucí, jež způsobila dalekosáhlé změny, byla

průmyslová revoluce v 19. století. To bývá označováno za období největšího růstu měst,

urbanizace.

S nástupem industrializace bylo ve městech zapotřebí stále větší koncentrace pracovních sil.

Během 19. století nastává vlna migrace venkovského obyvatelstva do měst. V počátcích se tak

zvaní „kovorolníci“ živí částečně ještě i zemědělstvím, v pozdějších fázích převládá

nezemědělský charakter.

Většina evropských měst se původně vyvíjela ze své středověké koncepce nabalováním

zástavby kolem hradů, představující vlastně první předměstí. Tento jev je typický pro území

České republiky, Praha je příkladem tzv. rostlého města. Růst předměstí starověkých a

středověkých měst bývá někdy označován za prvotní suburbanizaci. (Ouředníček, 2002, str. 46)

Vraťme se ale zpět k průmyslové revoluci 19. století. Města byla vystavena nebývalému náporu

přistěhovalců, masové migraci obyvatelstva za prací, se kterou se musela vyrovnávat poměrně

rychle. „V roce 1850 žilo na světě ve městech nad 10 000 obyvatel dvakrát tolik lidí než v roce

1800 a dnes počet obyvatel těchto měst je více než desetinásobný proti roku 1850. V Evropě žilo

v roce 1800 ve městech nad 100 000 obyvatel něco přes 5 miliónů, o padesát let později 13

miliónů, v roce 1900 již 50 miliónů a o 50 let později 120 miliónů obyvatel.“ (Hrůza, 1965, str. 68)

Města reagovala likvidací středověkých hradeb a následným vznikem nových obytných a

průmyslových předměstí, stavbou nádraží. S novými dopravními a výrobními technologiemi –
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železnice, parní stroj - se rozvinula těžba s navazujícím průmyslem, iniciující nový typ osídlení:

hornické, dělnické, těžařské obytné kolonie, zpočátku provizorní, pak trvalého charakteru.

(Baše, 2006, str. 42)


[…]


ideálním řešením, jelikož většina respondentů preferuje kvalitu a dosažitelnost služeb a zároveň

blízkost přírodních struktur. Jsou ale také ochotni dojíždět na velké vzdálenosti, převážně

individuální dopravou. Jen minimum respondentů by chtělo žít i pracovat mimo město.

Rostoucí zájem o parky, veřejné a přírodní plochy by mohl posunout současnou podobu měst

blíže k trvalé udržitelnosti. Pozitivním krokem je uvědomování si významu krajiny a důsledků

jejího poškozování.

Ideálem bydlení podle mladé generace se v obou anketách ukázal život ve městě spolu

s vlastněním rekreačního objektu mimo. V tom nevidím výrazné tendence k nárůstu

suburbanizace. Jak už bylo řečeno, v současnosti není moc chat a chalup ve výstavbě, spíše

proběhl posun k apartmánovému typu rekreačního bydlení, které není tolik dostupné.

V některých oblastech probíhají přestavby chat a chalup na trvalé bydlení.

Bydlet mimo město a pracovat ve městě by chtěla více jak třetina dotazovaných elektronickou

formou, zatímco v případě opakované studie to byla jen pětina. Tito respondenti jsou

potenciálními zájemci o výstavbu v zázemí měst. Podle mého názoru má reálnou šanci

na úspěšnou realizaci tohoto ideálu zhruba 28 ze 103 lidí, kteří uvedli, že ho dosáhnou do 5 let

(v případě první studie). Pravděpodobně se jejich vkus tak rychle nezmění a podle své nynější

finanční situace předpokládají, že pro ně toto bydlení bude dostupné. U dalších 37 osob, které

považují svůj ideál za dostupný během 10 let, může nastat změna priorit, finančních a mnoha

jiných okolností.

Většině respondentů, v případě prvního průzkumu, kteří nepovažují za svůj ideál život a práci

ve městě, by vadilo splynutí jejich nemovitosti s městem a zároveň úbytek krajiny považují za

problémový. Asi 7% respondentů nevadí úbytek volné krajiny, ale kdyby se rozlévání města

týkalo jich, vadilo by jim. Zhruba stejnému dílu dotazovaných nevadí ani úbytek volné krajiny

ani splynutí jejich nemovitosti s městskou zástavbou.

103

Jakým směrem by se suburbanizace mohla ubírat?

Její rezidenční forma by v souladu s požadavky a ideály mladých lidí neměla mít podobu

satelitních měst bez dostatečné infrastruktury. Dnešní mladí lidé preferují dostupnost obchodu,

škol, zdravotnictví a služeb, všech jmenovaných složek mezi 50 – 85%. Více než polovina

respondentů je tedy považuje za důležité a chtěla by je mít v okolí bydliště. Menší zájem se

projevil o dostupnost úřadů a kulturního vyžití, ale stále přesahuje 40% respondentů. Vysoké

preference místní vybavenosti naznačují, že zájem o projekty ve špatné návaznosti na město

bude klesat. Tuto doměnku však může zpochybnit velká ochota respondentů dojíždět

do zaměstnání. S větší mírou ochoty respondentů dojíždět za prací na delší vzdálenosti roste

i suburbanizované území kolem měst. S následnou intenzivnější dopravou pak zase potřeba

nových komunikací. Pouhá pětina lidí uvedla, že preferuje dojíždění pouze v rámci města/obce.

Z výsledků původního průzkumu vyplývá, že polovina dotazovaných, kteří preferují bydlení

mimo město a dojížďku za prací, by denně dojíždělo i dvacet kilometrů. Většina dotazovaných,

ochotných absolvovat denně deseti až dvaceti kilometrovou jízdu do zaměstnání, by volilo

osobní dopravu.

Největší přínos znamenaly odpovědi na volné otázky. Vyskytlo se v nich velmi široké spektrum

názorů, v souladu s očekáváním byla hodnocení respondentů spíše negativní. V podstatě se

objevila dílčí témata, o kterých tato práce pojednává. Lidé se zamýšleli nad úbytkem a záborem

půdy, možným využitím chátrajících industriálních objektů namísto stavby nových,

nad potřebou takového typu výstavby. Zmiňovali absenci duchovna a krajinného rázu. Někteří

popisovali svou přímou zkušenost s takovými místy. Jedni viděli v rozestavěných domcích pouhé

noclehárny nevalné architektonické kvality, jiní život v zeleni s novými sousedy, vztahy a přáteli.

„Tvář krajiny lze velmi těžce udržet bez přispění a vůle lidí, kteří v ní žijí.“ (Tunka, 2001, str. 80)

Proto považuji za velice důležité, že dnešní mladá generace o krajině přemýšlí a není jí

lhostejná. Nezájem může být daleko horší než rozdílné názory.
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Přílohy
(foto autorka)

Příloha č. 1

Fotografie rozšiřující se plzeňské suburbánní zóny. Okraj města Starý Plzenec, který leží

v blízkosti nákupní zóny na kraji Plzně a atraktivního okolí řeky Úslavy a hradu Radyně.
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Obec Šťáhlavy, také v blízkosti Plzně a zámeckého areálu Kozel.
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Příloha č. 2

VGP park Horní Počernice, fotografie jednoho z největších logistických areálů v České republice.
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Další etapa rozšíření logistického parku, stavba nového areálu „Nord“ v roce 2012

Pohled ze stejného místa o rok později

Obec Radonice, přibližně kilometr vzdálená od VGP Parku (ten je vidět na obzoru, zvýrazněn

šipkami), rok 2012
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Obec Radonice s novou výstavbou rodinných domů, rok 2012 a stejné místo v roce 2013
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Sousední obec Svémyslice, rok 2013
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Příloha č. 3

Náhled elektronického dotazníku případové studie Postoje mladé generace k bydlení a vztah ke

krajině
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Příloha č. 4

Náhled pozměněné volné otázky v tištěné podobě dotazníku