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Obecně k tématu práce:

Název práce vystihuje dobře její obsah, jako oponent jsem se již s touto prací setkal

v roce 2013 při rigorózním řízení. S uspokojením musím hned na počátku konstatovat, že dvě

kardinální výtky – tj. způsob citace literatury a rozsah práce - byly odstraněny a navíc byl

proveden nový průzkum novými klasickými metodami sociologie, zaměřený po způsobu case

studies na středočeský kraj a byl porovnáván s daty z roku 2012. Také formulačně doznala

práce řadu pozitivních změn. Proto mi logicky nezbývá, než zopakovat některá fakta

z předcházejícího posudku.

Struktura práce:

Vymezení práce je sice stále dosti obecné, ale v empirické části se pak zpřesňuje

„Práce se pokouší o holistický přístup k tématu vztahu člověka a krajiny skrze novodobý

fenomén suburbanizace.“ Teoretickou část na str. 8-53 považuji za zdařilou a uvádějící celou

problematiku ideálu bydlení mladé generace do širokých souvislostí. Ocenění zasluhuje,

podle mého názoru, optika přístupu. Ta není klasicky vedená přes urbanismus jako sociální

jev, do společnosti, pak do hodnotových postojů a nakonec, pokud vůbec, k přírodnímu

prostředí, ke krajině. V práci se setkáváme s trojúhelníkem krajina, hodnoty včetně

sustainable development a urbanismus. Ideál bydlení mladé generace je komplexní otázka,

jak správně autorka poukazuje, otázka životního stylu, bydlení, vztahu ke krajině a ke

společnosti, a zároveň očekávání budoucnosti, kde se dá vystopovat i důvěra/nedůvěra

v sociální a politický systém.

Text tedy neaspiruje na výklad vývoje urbanismu, okolnosti jsou spíše uváděny jako

přehled k tématu, předzvěst dnešních poměrů. Za poměrně vyzrálou považuji kapitolu 4.

Krajina, včetně uvedení relevantních autorů a současných jevů restitučního a komerčního

urbanismu. Tu bych jen doplnil o ekologický přístup J. Sádla.

Od str. 54 – 121 včetně příloh, které jsou dobře zvoleny jsme svědky empirické části

ukončené Závěrem a literaturou (v práci nazvanou Zdroje). Empirická část začíná oproti

minulé verzi důkladným metodologickým rozborem. Zde je třeba ocenit, že autorka drží jistý

logický nadhled nad metodologickými problémy anonymity dat na serveru Vyplnto.cz, i nad

validitou a reliabilitou dat. Tu částečně diskutuje v kap. 9 výsledky, kdy porovnává své dva

průzkumy z r. 2012 a 2013. Je vidět, že dotazovací nástroj Vyplnto.cz má autorka zvládnutý,

včetně jeho limitů. Také má zvládnutý dotazník – rozhovor, a ošetření výběrového souboru

pomocí několika proměnných kvótního výběru. Samozřejmě, že z hlediska reprezentativnosti

dat průzkumu v roce 2012 jde více o anketní výběrový soubor i přes jeho relativní masivnost

360 respondentů a celoúzemní rozprostření. Z hlediska logiky tématu je i jasné, proč se

respondenti více rekrutují z okolí velkých měst – to jsou ti, co chtějí v blízké budoucnosti

bydlet samostatně. Co by práce s daty zasluhovala, je další základní statistika - korelace a

regrese – viz připomínky níže. Hypotézy jsou logické, rozpracované do relevantních otázek.

Autorka oproti minulé verzi také rozšiřuje kvalitativní metodu a její výsledky, tuto část (9. 15

– str. 90-97) považuji za zdařilou včetně osobního přístupu.

Oceňuji:

Dobrý srovnávací popis šetření 2012 a 2013, dále logické zacílení na skupinu ideálu,

která krajinu potenciálně co nejvíce ovlivní – bydlení mimo město a zároveň práce ve městě.

Na str. 28-30 dobré formulace, osobní přístup k úbytku zemědělské půdy pod logistickými

areály a kvalitativní analýzu s ukázkami.

Kritické připomínky:

„Horní hranice 35 let byla záměrně určena díky výzkumu Sociologického ústavu AV

ČR a Ministerstvu pro místní rozvoj, které stanovilo tento věk jako hranici pro uznání

nároku na poskytnutí úrokové dotace k hypotečnímu úvěru pro mladé lidi (Sunega,

2003).“ Je to jen drobnost, ale formulačně je to právě opačně, MMR je „řídící

proměnná“ v tomto případě.

Některé otázky přímo volají po korelaci např. dojížďková vzdálenost a typ ideálu

bydlení a další.

Oblíbenou korelací Eurostatu a dalších studií pak jsou příjmové kategorie a typ

bydlení, z logiky tohoto šetření vyplývá, že je zaměřena na budoucnost, a současný

příjem je u většiny respondentů brán jako dočasný faktor.

Diskuse je rozprostřena v kapitole 10 Závěr a v kapitole 9 Výsledky případové studie

a částečně v kapitole 7 Principy trvale udržitelného rozvoje v praxi. Pro logiku věci by

bylo dobré nazvat kap. 10 Diskuse a závěry a diskusi sjednotit.

Doporučení:

Pro další práci nad tématem by jistě stálo za to porovnat dosažené zajímavé výsledky

s články webu Stavební fórum a hlavně s daty portálu EUROSTAT, zvláště pak Housing

statistics z r.2013. Přehled zdrojů na str. 104 bych standardně nazval literaturou, a v ní jsou

internetové a jiné zdroje, seznam grafů by si zasloužil doplnění o stránky, kde se v textu

nacházejí.

Otázky:

Na str. 86 požadavky na infrastrukturu – nerozumím větě proč je překvapivé

z hlediska věku respondentů, že uvádějí na 2. místě školu a školku?

Jaké metody byly použity pro teoretickou část práce?

Jak se na základě zkušeností autorky s tématem bude pravděpodobně vyvíjet trend

bydlet ve vlastním mimo město a pracovat ve městě?

Literatura je uvedena adekvátně. Oceňuji zejména citace Ivana Dejmala, už jen proto, že

nejsou běžně dostupné jako řada Cílkových knížek o krajině. Z mého hlediska zde však chybí

alespoň jedna základní práce Chicagské školy, otevírající díky definici „natural area“ velký

prostor pro zajímavou diskusi prostorového vývoje Chicaga a současných suburbia v ČR a

dále autoři – téměř klasici sociologie města u nás - J. Musil a M. Illner.

Výsledky práce ukazují důležitý poznatek „nespojitosti“ ideálu bydlení mladé generace,

tak jak je vymezena v práci, s důsledky a dopady na krajinu a na uspořádání (nejen

prostorové) společnosti . To považuji za stejně cenné jako samotné ověřovaní hypotéz. Z celé

práce je cítit osobní velké zaujetí tématem, které se někdy přenáší do poněkud nepřesného

jazyka, ale není na škodu věci ve smyslu vtáhnutí čtenáře do tématu.

Závěrem:

Předkládaná rigorózní práce Zuzan Vernerové „Suburbanizační vlivy v České

republice. Ideál bydlení mladé generace“ splňuje požadavky kladené na tento typ prací,

autorka rozšířila práci o nový empirický průzkum ve středočeském kraji, odstranila kardinální

chyby v citacích literatury a v rozsahu práce a z velké míry naplnila cíle práce. Práci

doporučuji k obhajobě s tím, že kritické připomínky mají posloužit autorce k další inspiraci

a nesnižují zásadně naplnění cílů práce.

V Českých Budějovicích 10. 11. 2013

PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

FFUK v Praze a EF JU v Českých Budějovicích